
RANGER ROKU 2025
STAVBA PŘÍSTŘEŠKU Z PLACHTY

Na přístřešek se použije:
Zakrývací plachta na materiál s kovovými oky po obvodu o rozměru 2 x 3 m s tím, že na jedné straně 
budou oka, ale na druhé straně budou jen rohy bez oka pro uvázání provazu (tam bude potřeba uchytit 
vypínací provaz škotovou spojkou)
2x trekové hole (bude třeba naštelovat na maximální povolenou výšku)
6x stanových kolíků
1x dlouhý pletený provaz na ukotvení a vypnutí mezi holemi (padáková šňůra ø 4mm, 750 cm)
4x provázek na ukotvení plachty po stranách (PP motouz ø 4 mm, 200 cm). 
2x krátké pletené provázky na uvázání prusíku (padáková šňůra ø 2 mm, 40 cm)
(2x krátký klacík (tužka Hornbach/IKEA…) pro kategorii DR)

2 „postranní“ provázky se uvážou do rohů plachty ŠKOTOVOU SPOJKOU (D)
Provázky uvázané na plachtu škotovými uzly ukotví do země kolíky přes PEVNÁ OČKA (E)
2 „postranní“ provázky se uvážou do ok v rozích plachty DRAČÍMI UZLY (F)
(ideálně s krátkým koncem ven z uzlu.)
Provázky uvázané na plachtu dračími uzly se vypnou ROYALOVSKÝMI VYPÍNAČKAMI (G)
Dlouhý provaz se uchytí na držátka trekových holí LODNÍMI SMYČKAMI (A)
Dlouhý provaz se ukotví do země na jedné straně přes PEVNÉ OČKO (E) a na druhé straně přes 
ROYALOVSKOU VYPÍNAČKU (G)
Plachta je přehozená přes středový provaz. Na něm jsou uvázané z krátkých provázků PRUSÍKY(B,C) 
které jsou chycené do středových ok plachty AMBULANTNÍMI SPOJKAMI (B,C). 

Zní to složitě, ale není :-) Na přístřešku je celkem potřeba uvázat 16 uzlů – 2 dračí smyčky, 2 lodní 
smyčky, 2 ambulatní spojky, 2 prusíky, 2 škotové spojky, 3 pevná poutka, 3 royalovské vypínačky. 
Smyslem je praktické vázání uzlů a mít zásobárnu použitelných uzlů na různé varianty přístřešku. 

Limity, chyby, trestné vteřiny na konci dokumentu.
Komentáře, doporučení, návrhy pište na pavel.trefny@royalrangers.cz 



Plachta 2x3 metry bude na jedné delší straně 
zkrácena o cca 20 cm a přelepená isolepou, aby 
vznikly rohy bez oček na uvázání škotových 
spojek.

Na opačných rozích plachty s očky budou uvázán 
provázek dračím uzlem (očkem) ideálně s 
krátkým koncem vně uzle:



Provázky uchycené na plachtu škotovou spojkou 
budou zakončeny pevným poutkem:

Dlouhý paracord ø 4 mm bude upevněn na 
trekové hole nasazovacím lodním uzlem:

Provázky uchycené na plachtu škotovou spojkou 
budou vypnuty Royalovskou vypínačkou:

Plachta bude přehozená přes paracord upevněný 
na holích lodními uzly a na jedné straně ukotvený 
do země přes pevné poutko a na druhé straně 
vypnutý vypínačkou. Hole je třeba, aby byly 
kolmo k zemi a rovnoběžně v zákrytu:

Plachta bude na horní šňůře vypnutá vypínacími 
prusíky, které budou přivázané k jejím středovým 
okům ambulantním uzlem:



Pro kategorii Discovery Rangers bude stavba 
příštřešku lehčí o to, že nebudou muset vázat 
prusíky a ambuláky na vypínací očka, ale plachta 
bude upevněna a vypnuta na středovém lanku 
pomocí dvou klacíků (tužek z Hornbachu).

LIMITY:
Limity pro stavbu přístřešku jsou:
RR a ER – 5 minut.
AR – 7 minut.
DR – 8 minut. 

(Vyzkoušejte a případně můžeme upravit, ale sám 
jsem přístřešek, tak jak ho vidíte na fotkách 
postavil bez přípravy a bez tréniknu za 6:52.)

HODNOCENÍ a CHYBY:
Na přístřešku je celkem 16 uzlů (DR 12 uzlů). 
Každý z uzlů musí být dotažen a u uzlů musí být 
volný kratší konec minimálně 10x tloušťka 
provazu – tj. 4 cm u průměru 4 mm a 2 cm 
u průměru 2 mm.

Čas se počítá až družstvo zahlásí „hotovo“. 
Uzly může vázat (převazovat) kdokoliv z týmu.
Pořadí bude určeno správností uvázaných uzlů, 
a teprve potom časem včetně trestných sekund. 
Pro splnění limitu Rangera roku musí tým 
postavit přístřešek v časovém limitu a jsou 
tolerovány 1,5 chyby. 

Celá chyba je: špatně uvázaný, neuvázaný nebo 
nedotažený uzel.
Půl chyba je: krátký volný konec, neučesaný 
prusík.

Trestné vteřiny se připočítávají za:
- nevypnutá plachta na straně se škoťáky – 30 s. 
- nerovnoběžné hůlky – 30 s.



Plachta na straně se škotovými spojkami nepůjde úplně vypnout (ale snažte se!), zato na druhé straně s dračáky 
by měla být vypnutá krásně – jsou tam na to vypínačky! (Tento přístřešek je hlavně na praktické použití uzlů, 
v reálu by byl nižší, delší strana plachty by byla spíš upevněna kolíky přímo do země).


